
COPIA
DELIBERAZIONE N. 24 DEL 28/06/2019 
PROT. N. 0017727

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  MODIFICA REGOLAMENTO COSAP

L’anno duemiladiciannove addì ventotto del mese di Giugno alle ore 20:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Straordinaria Pubblica di Prima convocazione 
i consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA Presente

GELATI LUIGI Presente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA        Giustif. Assente CONTRATTI MIRKO                  Giustif. Assente

MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO            Giustif. Assente

BALZANELLI ALFREDO               Giustif. Assente DE DONNO GIUSEPPE             Giustif. Assente

GIOVANNINI ANGELA Presente TOTARO MATTEO Presente

TRECCANI PATRICK                    Giustif. Assente GABBIOLI PAOLA LUISA Presente

MALAVASI VALENTINA Presente CARRA DEBORA Presente

RODIGHIERO RUDY Presente
Totale Presenti: 11 - Totale Assenti: 6 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Longhi Federico.

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  Dott. 
Giuseppe Vaccaro .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Maffezzoli Giorgio assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Il  Presidente  dà  la  parola  al  Sindaco  Carlo  Bottani  che  illustra  l'argomento,  seguono  gli  interventi  dei  vari  
Consiglieri come riportato nell'allegato a margine del presente atto;

Richiamato  l’articolo  63,  comma  1,  del  decreto  legislativo  15  dicembre  1997,  n.  447,  il  quale  stabilisce 
testualmente che:
“1. I comuni e le province possono, con regolamento adottato a norma dell'articolo 52, escludere l'applicazione,  
nel  proprio  territorio,  della  tassa  per  occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  di  cui  al  capo  II  del  decreto 
legislativo  15  novembre  1993,  n.  507.  I  comuni  e  le  province  possono,  con  regolamento  adottato  a  norma  
dell'articolo 52, prevedere che l'occupazione, sia permanente che temporanea, di strade, aree e relativi spazi  
soprastanti e sottostanti appartenenti al proprio demanio o patrimonio indisponibile, comprese le aree destinate a  
mercati  anche  attrezzati,  sia  assoggettata,  in  sostituzione  della  tassa  per  l'occupazione  di  spazi  ed  aree  
pubbliche, al pagamento di un canone da parte del titolare della concessione, determinato nel medesimo atto di  
concessione in base a tariffa. Il pagamento del canone può essere anche previsto per l'occupazione di aree  
private soggette a servitù di pubblico passaggio costituita nei modi di legge. Agli effetti del presente comma si  
comprendono nelle aree comunali i tratti di strada situati all'interno di centri abitati con popolazione superiore a  
diecimila abitanti, individuabili a norma dell'articolo 2, comma 7, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285”

Richiamato altresì l’articolo 52, comma 1, del medesimo decreto legislativo, il quale attribuisce ai comuni ed alle 
province  la  potestà  regolamentare  in  materia  di  entrate,  anche  tributarie,  “salvo  per  quanto  attiene  alla  
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli  
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti”, disponendo altresì che 
per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti;

Vista  la  propria  deliberazione n.  15 del  09 marzo  1999,  con la  quale  veniva  approvato il  Regolamento  per 
l’applicazione la concessione di spazi ed aree pubbliche;

Viste le successive modificazioni intervenute con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 30 del 29/04/1999, n. 11  
del 24/02/2000, n. 8 del 18/02/2002 e n. 12 del 24/02/2006;

Considerato  che  è  sorta  la  necessita’  di  inserire  un  nuovo  articolo  di  disciplina  di  esenzione  nei  casi  non 
espressamente indicati nel Regolamento vigente;

Ritenuto opportuno introdurre al regolamento in oggetto le modificazioni come sopra indicate;

Ritenuto di aggiungere all’articolo 31- Esenzioni del vigente regolamento comunale per la concessione di spazi ed 
aree pubbliche e per l’applicazione del canone di occupazione spazi ed aree pubbliche (cosap) come segue:
comma o) in tutti i casi non espressamente previsti dal presente articolo le eventuali esenzioni saranno stabilite  
con delibera di Giunta Comunale;

Riscontrato il suddetto regolamento conforme agli obiettivi ed agli indirizzi di questa amministrazione;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell'organo di revisione, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs.  
267/2000 con prot. n. 17091 del 22/06/2019;

Acquisito il  parere tecnico e contabile favorevole, del responsabile del settore economico finanziario, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, D.lgs. 267/2000 in data 22/06/2019;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’articolo 52 del decreto legislativo 15/12/1997, n. 446;

Visto il vigente Regolamento delle entrate comunali;

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

Il Presidente, quindi, dopo aver costatato definitivamente che non vi è alcun Consigliere che desideri intervenire, 
passa alla votazione;



Presenti e votanti n. 10  Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli n. 10,  
astenuti n. 01 (Consigliera Gabbioli Paola Luisa), contrari n. 0, espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1) Di apportare la modifica all’articolo n. 31 del vigente regolamento COSAP aggiungendo un comma a 
quelli gia’ esistenti i come di seguito specificato:
comma o) ) in tutti i casi non espressamente previsti dal presente articolo le eventuali esenzioni saranno 
stabilite con delibera di Giunta Comunale;

2) Di dare atto che a seguito di quanto sopra, il Regolamento per la concessione di spazi ed aree pubbliche 
(cosap)  risulta  modificato  come  da  allegato  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

3) Di provvedere alla procedura di trasmissione telematica alla presente delibera, mediante inserimento nel 
Portale  del  federalismo fiscale,  in  virtu’  del  combinato  disposto  dell’art.  52 comma 2,  del  D.Lgs.  15 
dicembre 1997, n. 446 e dell’art. 13, commi 13-bis e 15, del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201, convertito nella 
legge 22 dicembre 2011, n. 214.

4) Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti dall’art.  
49, comma 1° del D.L.vo 18.08.2000;

5) Di dichiarare, con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali, Approvato con D.L.vo n. 
267 del 18/08/2000.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale 
 F.to Maffezzoli Giorgio  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Elena Doda 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  18/07/2019  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28/07/2019 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 18/07/2019 al 02/08/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


